Property Rights Action Plan 2011 - 2015) ภายใต้ AEC Blueprint ซึ่งตั้งเป้าหมายให้ประเทศสมาชิกอาเซียนเข้าเป็นภาคีความตกลงกรุงเฮกว่าด้วยการจดทะเบียนการออกแบบผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมระหว่างประเทศ (Hague Agreement Concerning the International Registration of Industrial Designs) ภายในปี ค.ศ. ๒๐๑๕ (พ.ศ. ๒๕๕๘)

อย่างไรก็ดี ปัจจุบันมีเพียงบรูไนดารุสซาลามและสิงคโปร์เท่านั้นที่เข้าเป็นภาคีแล้ว โดยประเทศสมาชิกอาเซียนอื่นรวมทั้งไทยอยู่ระหว่างศึกษาแนวทางการดำเนินการในการเข้าเป็นภาคีและไม่สามารถดำเนินการได้ทัน AWGIPC จึงได้เห็นชอบให้เรื่องนี้อยู่ในกรอบโครงการภายใต้แผนยุทธศาสตร์ด้านทรัพย์สินทางปัญญาอาเซียน (AIPSAP) ค.ศ. ๒๐๑๖ - ๒๐๒๕ และกำหนดให้ประเทศสมาชิกเข้าเป็นภาคีความตกลงกรุงเฮกฯ ภายในปี ค.ศ. ๒๐๑๘ (พ.ศ. ๒๕๖๑) (เฉพาะกัมพูชา ลาว และสหภาพเมียนมาร์ (CLM) ภายในปี ค.ศ. ๒๐๒๐) แทน

๒. สาระสำคัญ

ความตกลงกรุงเฮกฯ เป็นระบบการจดทะเบียนระหว่างประเทศที่จัดตั้งขึ้นโดยองค์การทรัพย์สินทางปัญญาโลก (WIPO) มีวัตถุประสงค์เพื่ออำนวยความสะดวกในการยื่นขอและกระบวนการอื่นๆ